rung abrechnet. Außerdem gleicht es das Fremdwährungsri-
siko zum Teil dadurch aus, dass es Güter, Rohstoffe und
Dienstleistungen in der entsprechenden Fremdwährung
beschafft.

Den operativen Einheiten ist es untersagt, aus spekulativen
Gründen Finanzmittel in Fremdwährungen aufzunehmen
und / oder anzulegen. Konzerninterne Finanzierungen oder
Investitionen werden bevorzugt in der jeweiligen funktiona-
len Währung durchgeführt. Die Unternehmensfinanzierung
wird von der FP Holding sowie der Francotyp-Postalia GmbH
organisiert und durchgeführt.

Die nachfolgende Aufstellung zeigt die Sensitivität des Kon-
zernergebnisses vor Steuern und des Konzerneigenkapitals
in Abhängigkeit von möglichen Änderungen von für die
FP-Gruppe relevanten Wechselkursen (GBP, USD, CAD,
SEK) – ceteris paribus. Als Bezugsgröße für die ermittelten
Sensitivitäten wurden die in den jeweiligen Währungen un-
gesicherten Geschäfte (Nettorisikoposition) und die beste-
henden derivativen Finanzinstrumente und die Net Invest-
ments nach IAS 21 verwendet.

DERIVATE FINANZINSTRUMENTE

TEUR

Kursentwicklung
der Fremdwäh-

rung in
Prozentpunkten

Auswirkung auf
das Konzern-
ergebnis vor

Steuern
Auswirkung auf

das Eigenkapital

2017

GBP +5 % 695 −175

−5 % −629 159

2016

GBP +5 % 649 0

−5 % −588 0

DERIVATE FINANZINSTRUMENTE

TEUR

Kursentwicklung
der Fremdwäh-

rung in
Prozentpunkten

Auswirkung auf
das Konzern-
ergebnis vor

Steuern
Auswirkung auf

das Eigenkapital

2017

USD +5 % 0 −397

−5 % 0 360

2016

USD +5 % −205 −328

−5 % 157 296

DERIVATE FINANZINSTRUMENTE

TEUR

Kursentwicklung
der Fremdwäh-

rung in
Prozentpunkten

Auswirkung auf
das Konzern-
ergebnis vor

Steuern
Auswirkung auf

das Eigenkapital

2017

CAD +5 % 0 0

−5 % 0 0

2016

CAD +5 % 0 −43

−5 % 0 39

NETTORISIKO-POSITION

TEUR

Kursentwicklung
der Fremdwäh-

rung in
Prozentpunkten

Auswirkung auf
das Konzern-
ergebnis vor

Steuern
Auswirkung auf

das Eigenkapital

2017

GBP +5 % 158 0

−5 % −143 0

2016

GBP +5 % 327 0

−5 % −296 0

NETTORISIKO-POSITION

TEUR

Kursentwicklung
der Fremdwäh-

rung in
Prozentpunkten

Auswirkung auf
das Konzern-
ergebnis vor

Steuern
Auswirkung auf

das Eigenkapital

2017

USD +5 % 271 0

−5 % −245 0

2016

USD +5 % 895 0

−5 % −810 0

NETTORISIKO-POSITION

TEUR

Kursentwicklung
der Fremdwäh-

rung in
Prozentpunkten

Auswirkung auf
das Konzern-
ergebnis vor

Steuern
Auswirkung auf

das Eigenkapital

2017

CAD +5 % 140 0

−5 % −127 0

2016

CAD +5 % 90 0

−5 % −81 0

Die Fremdwährungsrisiken aus den künftig erwarteten Zah-
lungseingängen in US-Dollar (USD), Canada-Dollar (CAD)
sowie Britischen Pfund (GBP) werden grundsätzlich zu einem
wesentlichen Teil abgesichert.

Zur Minimierung von Ergebnisschwankungen wurden Siche-
rungsgeschäfte zusammen mit den jeweiligen Grundgeschäf-
ten zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2017 in eine neue Siche-
rungseinheit unter Berücksichtigung der Regelungen des
IAS 39 eingebracht.

Übersicht Sicherungsbeziehungen Hedge Accounting IFRS:

NETTORISIKO-POSITION

TEUR

Kursentwicklung
der Fremd-
währung in

Prozentpunkten